
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33896 Sexta-feira, 14 DE JUNHO DE 2019

DESTINO: Primavera e Salinópolis/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 18/06/2019 a 19/06/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 444343

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 29/2019.
Objeto:  Fornecimento de materiais elétricos, na condição CIF, para apli-
cações nos Setores e Unidades da COSANPA, localizados nos municípios 
de Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará.
Valor Global: R$21.525,00 (vinte e um mil e quinhentos e vinte e cinco 
reais).
Data da Assinatura: 11/06/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Eder Junior G. Lopes.
Ordenador em exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 444513

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2017
Objeto: Acréscimo do valor contratual na ordem de R$19.699,82 (de-
zenove mil e seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e dois centa-
vos), passando os valores contratuais mensais de R$575.855,00 (qui-
nhentos e setenta e cinco mil e oitocentos e cinqüenta e cinco reais), 
para R$595.554,82 (quinhentos e noventa e cinco mil e quinhentos e 
cinqüenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), e o valor anual de 
R$6.910.260,00 (seis milhões e novecentos e dez mil e duzentos e ses-
senta reais), para R$7.146.657,84 (sete milhões e cento e quarenta e 
seis mil e seiscentos e cinqüenta e sete reais e oitenta e quatro centavos), 
representando um acréscimo na ordem de 3,4210%, em relação ao valor 
do Acordo atualizado monetariamente.
Data da Assinatura: 13/06/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Convenente: Belém Rio Segurança EIRELLI.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 444514

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 10/06/2019
Vigência :09/06/2019 a 09/06/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 008
Exercício: 2017
Contratado: Empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-DINASTUR.
Endereço: Trav. D. Romualdo de Seixas, 921, Umarizal, CEP. 66050-110- 
Belém/PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 444471

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 159 DE 11 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/150537;

R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR os servidores SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
Identidade Funcional nº 5057620/3, e JULIMAR PEREIRA BARROS, Iden-
tidade Funcional nº 5892194/1, pelos servidores  CARLOS AUGUSTO DE 
SOUZA DA COSTA, Identidade Funcional nº 5947280/1, e MAURICIO CO-
ELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1, na qualidade de Titu-
lar e Suplente, respectivamente para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Contrato nº 13/2015, fi rmado com a Empresa PARVI LOCADORA LTDA, 
CNPJ nº 08.228.146/0001-09, que tem por objeto a contratação de pes-
soa jurídica especializada na locação de veículos automotores terrestre 
de pequeno e médio porte, para atender as necessidades da SECTET, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabe-
lecidas na Ata de Registro de Preços nº 03/2014-SEAD.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de junho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 444178

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
DE COOPERAÇÃO  TÉCNICO 

Nº 003/2017 – SECTET/SEAD/PRODEPA
CONVÊNIO Nº 003/2017

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Convênio: O presente CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
tem por objeto estabelecer a parceria entre o Governo do Estado, re-
presentado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET, a Secretaria de Administração - SEAD 
e a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará – PRODEPA, com vistas em interligar, através de rede corporativa de 
dados, os Infocentros das Unidades de Atendimento à População Estação 
Cidadania localizados no bairro do Guamá, do Jurunas e do Município de 
Marabá, a fi m de promover ações de inclusão digital e de cidadania.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto as se-
guintes alterações:
1) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio N° 003/2017 até 
11/06/2021.
2) Alteração no Item 5. CRONOGRAMA FÍSICO, do Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 11/06/2019
Início da Vigência: 11/06/2019
Término da vigência: 11/06/2021
Partícipes:
Secretaria de Estado de Administração – SEAD
CNPJ: 05.247.283/0001-94
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do  Marco, CEP: 66090-
120, Belém-PA.
Nome: Hana Sampaio Ghassan
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica- SECTET.
CNPJ nº: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas, no 1.020, Bairro Campina, CEP 66017-
000, Belém/PA.
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará 
– PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Nome: Marcos Antonio Brandão da Costa
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci – CEP 66820-000, Belém - Pará.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 444390

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 164/2019 – GABINETE, de 12 de Junho de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular nos dias 13 e 
14/06/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jurandir Sebastião Tavares Sidrim, Diretor Adminis-
trativo para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas – FAPESPA  no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Junho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 444439


